Buna benzer ifadeler Lamii Çelebi'nin İbn Arabî'den çevirisini yaptığı Nefahatü'l-üns<sup>4</sup>'te ve Nişancı'nın Mirât-ı Kâinat<sup>5</sup>'inde da nakledilmektedir. (Baltacı,1990:24)

O, Fatih Dönemi'nin büyük sûfi ve mürşidlerindendi. O, İlm-i bâtın lezzetini Hacı Bayrâm-ı Velî hazretlerinin (ö. 833/1430) elinde tamamlamış, ondan aldığı feyzle pek çok müminin gözünü ve gönlünü aydınlatmıştır. Gönlünü Hakk'a ve halka adanmış olan bu gönül erinin neşesinden öyle bir zât yetişmiş ki, Peygamber müjdesine nâil olmuş, İslâm'ın hülyâsı olan İstanbul, onun himmet-i gayretiyle feth edilmiştir. (Çelik, 2010:Ön Söz)

*‘Akşemseddin hazretleri bir insân-ı kâmilidi. Tasavvufi bir heybete sahipti. Onda evliyâlık heybeti vardı. Fatih: ‘Başka hocalar beni görünce dizleri, elleri titrer; ben bu zâtı görünce, karşısında benim ellerim, dizlerim titriyor, dermânım kalmıyor ne yapacağımı şaşırıyorum’ derdi.’* (Çelik, 2010:Ön Söz)

Türk-İslam Medeniyetinde harcı ve büyük katkısı bulunan Akşemseddin Mehmed b. Hamza, 792H./1389M. yılında Şam'da dünyaya gelmiştir.

Avârifü'l-Maârif<sup>6</sup> sahibi Şeyh Şehâbeddin Sühreverdî'nin (ö. 632/1234) torunlarından Şeyh Hamza'nın oğludur. Şecere itibarıyla baba tarafından Hz.Ebubekir'e bağlandığı rivayet edilirse de bizce, bu mensubiyet soy değil, mana olarak alınmalıdır. Şam'da doğmasına rağmen, çocuk yaşta Anadolu'ya gelmiş olan Akşemseddin'in hayatı ve fikir dünyası burada yoğunlaşmış ve şekillenmiştir. (Olguner,1990:29) Yedi yaşlarında babasıyla birlikte Anadolu'ya gelerek o zaman Amasya'ya bağlı olan Kavak ilçesine yerleştiler (799/1396-97). Kur'ân-ı Kerîm'i ezberleyip kuvvetli bir dinî eğitim gördükten sonra Osmancık Medresesi'ne müderris oldu. Yine bu arada iyi bir tıp tahsili yaptığı da anlaşılmaktadır.

Ayrıntılı bilgi için bkz. <http://www.ehlisunnetbuyukleri.com/islam-Alimleri-Ansiklopedisi/Detay/NISANCI-ZADE-MEHMED-EFENDI/3655> , 30.05. 2019, 10:12.

<sup>6</sup> Sünnî sûfliğin tanınmış temsilcilerinden Şehâbeddin es-Sühreverdî'nin (ö. 632/1234) tasavvufa dair eseri. Sühreverdî eserini, aslında şeriata uygun olan sûfliğin esaslarını açık bir şekilde ortaya koymak ve bunları savunmak gayesiyle yazdığını söyler. Ayrıntılı bilgi için bkz. Uludağ, 1991:109-110.

Anadolu'ya kadar yayılmış bulunan Zeynüddin el-Hâfi'ye intisap için Halep'e gitti.

Bir süre sonra buradan da ayrılarak Göynük'e yerleşti ve orada da yine bir mescitle değirmen yaptırdı. Bir yandan çocuklarının, diğer yandan da dervişlerinin tâlim ve terbiyeleriyle meşgul oldu. Bu arada hacca gitti. Şeyhi Hacı Bayrâm-ı Velî'nin vefatından sonra onun yerine irşad makamına geçti (833/1429-30).

Akşemseddin, şeyhi Hacı Bayram'ın II. Murad'la münasebetlerinde hemen daima yanında olduğundan oğlu II. Mehmed ile de tanışmış ve tahta çıktıktan sonra da onunla görüşmeye devam etmişti. Tarihi kesin olarak bilinmemekle beraber İstanbul'un fethinden önce iki kez Fâtih'in yanına Edirne'ye giden Akşemseddin, ilkinde II.

##### **2) Def’u Metaini’s-Sûfiyye**

Kısaca “Def’u Metâin” olarak da anılan bu eser, bazı kaynaklarda “Hall-i Müşkilât” olarak da zikredilmektedir. Arapça olarak kaleme alınmıştır. Eser, İstanbul’un fethinden bir yıl önce h.856/m.1452 tarihinde yazılmıştır. Yazılış sebebi Muhyiddin İbn Arabî (ö: 638/1240) ve benzeri bazı büyük mutasavvıfların, küfür ve ilhadla itham edilmeleri üzerine onların sözleriyle yine Kuşeyrî (ö: 465/1072), Gazalî (ö: 514/1111), Cüneyd-i Bağdadi (ö: 297/909), Necmeddin-i Kübra (ö: 621/1221) gibi tanınmış ulemâ ve meşâyihin sözleri arasında bir fark olmadığını, bu şahısların eserlerinden nakiller yaparak ortaya koymaya çalışmaktır.

##### **3) Risâle-i Zikrullâh**

Eser adından da anlaşılacağı üzere Allah’a zikretmenin âdâbı ve faziletleri hakkında yazılmış Arapça bir risâledir.